
 Seite 1 von 3 

 

G E M E I N D E   P R E I T E N E G G 
Bezirk Wolfsberg – Kärnten 

9451 Preitenegg 5 
DVR Nr. 0093963, UID Nr. ATU26018207 

Homepage: www.preitenegg.at   e-mail: preitenegg@ktn.gde.at 
 

 

 
 

V E R O R D N U N G 
 
 
 
 

des Gemeindrates der Gemeinde Preitenegg vom 20.12.2010, Zahl: 600/2010, mit 
welcher die Straßen und Wege der Gemeinde Preitenegg als Gemeindestraßen und 
Verbindungsstraßen erklärt werden (Einreihungsverordnung). 

 
 

Aufgrund der §§ 3 Abs. 1 Z 4 und 5, 3a, 19 Abs. 1 und 22 des Kärntner 
Straßengesetzes 1991 – K-StrG, LGBl. Nr. 72/1991, zuletzt in der Fassung des 
Gesetzes LGBl. Nr. 7/2010, wird unter Berücksichtigung der Verordnung der 
Landesregierung vom 7. Juli 2009, Zahl: 3-ALLG-2084/2-2009, über die Form der 
Einreihungsverordnungen der Gemeinden, LGBl. Nr. 39/2009, verordnet: 
 
 
 

§ 1 
Gemeindestraßen 

 
 

Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von Preitenegg werden 
zu Gemeindestraßen erklärt: 
 
 

Zahl Name Beginn Ende 
0003 Auerlinger 

Gemeindestraße Ost 
Aserlestraße, Ober- und 
Unterauerlinger Straße, Parz. 1079/1 
KG 77009  

Gemeindegrenze Bad St. Leonhard 

0025 Auerlinger 
Gemeindestraße West 

Gemeindegrenze Bad St. Leonhard, 
Murrerbrücke, Parz. 1058 KG 77019

Gemeindegrenze Bad St. Leonhard, 
Marxbauerbrücke, Parz. 955 KG 77019

 
 

§ 2 
Verbindungsstraßen 

 
 

Zahl: 600/2010  Telefon:      04354-2311-12 

 e-mail:        werner.dohr@ktn.gde.at 

 Auskünfte:  Ing. Werner DOHR 

Betreff: Einreihungsverordnung Datum: 20.12.2010 



 Seite 2 von 3 

Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von Preitenegg werden 
zu Verbindungsstraßen erklärt: 
 
 
Zahl Name Beginn Ende 
0001 Aserlestraße B 70 Packer Straße (alte Post)  Auerlinger Gemeindestraße, Ober-

und Unterauerlinger Straße Parz. 
1079/1 KG 77009 

0006 Friedhofstraße B 70 Packer Straße (Parkplatz 
Aufbahrungshalle 

B 70 Packer Straße (bei Rüsthaus)

0014 Grünbauerstraße Kleinpreitenegger Straße Hofstelle vlg. Grünbauer, Parz. 
210 KG 77008 

0024 Hebalmsiedlungsstraße L 136 Hebalm Straße, Parz. 190/1 
KG 77008 

L 136 Hebalm Straße, Parz. 
190/21 KG 77008 

0015 Herksiedlungsstraße Nord Aserlestraße (Herksiedlung), Parz. 
228/9 KG 77019 

Herksiedlung, Parz. 213/5 KG 
77019 

0020 Herksiedlungsstraße Süd Aserlestraße, gegenüber Hofstelle 
vlg. Aserle 

vor Parz. 228/3 KG 77019 

0008 Höflerbergstraße, Ende mit 
Abzweigung 

B70 Packer Straße (Gmoakreuz), 
Parz. 160/1 KG 77019 

Kalchersimonkreuz Parz. 1019/1 
und Hofstelle vlg. Gregorpeter 
Parz. 1049/1 je KG 77019 

0018 Kirchweg B 70 Packer Straße, Dorf (Bäckerei 
Brunner 

Friedhofstraße, Parkplatz 
Aufbahrungshalle 

0010 Kleinpreitenegger Straße, 
Ende mit Abzweigung 

B 70 Packer Straße (ca. 1 km nach 
GH Hebalm), Parz. 240/2 KG 
77008 

Abzweigung Hofzufahrt 
Zenzbauer, Hofzufahrt vlg. 
Schneiderbauer, Parz. 145 KG 
77008 

0013 Montansiedlungsstraße, Ende 
mit Abzweigung 

B 70 Packer Straße (Kirche 
Waldenstein), Parz. 844 KG 77019 

Montansiedlung, Parz. 836/6 und 
836/10 je KG 77019 

0002 Ober- und Unterauerlinger 
Straße 

L 138 Vier Tore Straße über 
Raststation Oldtimer, Parz. 522/3 
KG 77007 

Gemeindegrenze Bad St. 
Leonhard bei vlg. Kalcher, Parz. 
Nr. 679/1 KG 77009 

0011 Oberauerlinger Straße, 
Grenzverlauf mit Steiermark 

B 70 Packer Straße, Vier Tore, 
Landesgrenze, Parz. 541/9 KG 
77007 

vor Hofstelle vlg. Breinbauer, 
Parz. 686/2 KG 77007 

0017 Oldtimer Verbindungsstraße A2 Südautobahn (Oldtimer 
Raststation) 

Ober- und Unterauerlinger Straße, 
Parz. 776/2 KG 77009 

0004 Rafflingstraße Nord  Ober- und Unterauerlinger Straße, 
Parz. 776/2 KG 77009 

Hofstelle vlg. Hubenbauer, Parz. 
838 KG 77009 

0021 Rafflingstraße Süd Auerlinger Gemeindestraße Ober- und Unterauerlinger Straße 
nach Hofstelle vlg. Raffling 

0009 Rechenbergstraße B 70 Packer Straße, Dorf (vlg. 
Maxl), Parz. 14/1 KG 77019 

vlg. Rechenlubach, Parz. 494 KG 
77019 

0005 Riedlmühlstraße B 70 Packer Straße, Abzweigung zu 
Theklagraben, Parz. 1270/10 KG 
77008 

Theklagraben Verbindungsstraße 

0016 Sonnensiedlungsstraße B70 Packer Straße, (östlich vom 
Forsthaus) 

Rechenbergstraße (neben ESG 
Häusern) 

0019 Sportplatzstraße B 70 Packer Straße (Festplatz) B 70 Packer Straße (Hofzufahrt 
vlg. Neuhof) 

0012 Theklagraben 
Verbindungsstraße, Ende mit 
Abzweigung 

Riedlmühlbrücke (Gemeindegrenze 
Wolfsberg), Parz. 157 KG 77008 

Kreuzung Fischer Kreuz, Parz. 
1295 KG 77008 

0022 Theklagrabenstraße Mitte, 
Grenzverlauf mit Wolfsberg 

Gemeindegrenze Wolfsberg, Brücke 
Waldensteinerbach, Parz. 473/2 KG 
77019 

Gemeindegrenze Wolfsberg, 
Brücke Waldensteinerbach, Parz. 
469/1 KG 77019 

0023 Theklagrabenstraße Ost, 
Grenzverlauf mit Wolfsberg 

Gemeindegrenze Wolfsberg, Brücke 
Waldensteinerb., Sägewerk 
Zausinger, Parz. 442 KG 77019 

Gemeindegrenze Wolfsberg, 
Brücke Waldensteinerbach, Parz. 
427/1 KG 77019 

0007 Theklagrabenstraße West, 
Grenzverlauf mit Wolfsberg 

B 70 Packer Straße in Waldenstein Gemeindegrenze Wolfsberg, 
Brücke Waldensteinerbach, Parz. 
736/2 KG 77019 

 
 
 



 Seite 3 von 3 

§3 
Planliche Darstellung 

 
 

(1) Die planliche Darstellung der in den §§ 1 und 2 zu Gemeinde- und 
Verbindungs- straßen erklärten öffentlichen Straßen wurde mittels 
automationsunterstützter Datenverarbeitung erstellt und wird in der Anlage als 
integrierter Bestandteil dieser Verordnung in digitaler Form beigeschlossen. 

 
(2) Die gemäß § 15 Abs. 3 Kärntner Gemeindeordnung – K-AGO, LGBl. 66/1998, 

zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBl. Nr. 58/2008, geforderte Auflagen 
der Anlage zur öffentlichen Einsicht erfolgt in der Weise, dass sie im Internet im 
KAGIS einsehbar ist. 

 
 
 

§ 4 
Inkrafttreten 

 
 

(1) Diese Verordnung tritt nach Ablauf des Tages des Anschlages an der Amtstafel 
des Gemeindeamtes Preitenegg in Kraft. 

 
(2) Gleichzeitig mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung treten sämtliche 

Verordnungen des Gemeinderates der Gemeinde Preitenegg, mit welchen die 
Kategorisierung von Verkehrsflächen festgelegt wurden, außer Kraft. 

 
 
 
Anlage 
(zu § 3) 
 
 
 

Der Bürgermeister: 
 

Franz Kogler e.h. 
 

 
 
Angeschlagen am:     21.12.2010 
Abgenommen am:     20.01.2011 


